
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 996/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành danh sách các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Bộ Xây dựng
___________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ 
quan ngang bộ; Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Xây dựng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng, gồm:
1. Viện Khoa học công nghệ xây dựng.
2. Viện Vật liệu xây dựng.
3. Viện Kinh tế xây dựng.
4. Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn quốc gia. 
5. Viện Kiến trúc quốc gia.
6. Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội.
7. Trường Đại học Kiến trúc Thành phố Hồ Chí Minh.
8. Trường Đại học Xây dựng miền Trung.



2

9. Trường Đại học Xây dựng miền Tây.
10. Nhà xuất bản Xây dựng.
11. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng chuyên ngành - Bộ Xây dựng.
Điều 2. Tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây 

dựng như sau:
1. Chuyển nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây 

dựng sau đây về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý:
a) Trường Cao đẳng Xây dựng số 1;
b) Trường Cao đẳng Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh;
c) Trường Cao đẳng Xây dựng Công trình đô thị;
d) Trường Cao đẳng Xây dựng Nam Định;
đ) Trường Cao đẳng nghề Việt - Xô số 1;
e) Trường Cao đẳng Công nghệ Quốc tế Lilama 2;
g) Trường Cao đẳng Cơ giới Xây dựng;
h) Trường Cao đẳng nghề Xây dựng;
i) Trường Cao đẳng Kỹ thuật và Nghiệp vụ Hà Nội;
k) Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng.
2. Chuyển nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây 

dựng sau đây về địa phương (nơi có trụ sở của các đơn vị sự nghiệp công lập) 
quản lý:

a) Trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ Hải Phòng chuyển về Ủy ban 
nhân dân thành phố Hải Phòng quản lý;

b) Trường Cao đẳng nghề Lilama I chuyển về Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh 
Bình quản lý;

c) Trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ Vinh chuyển về Ủy ban nhân 
dân tỉnh Nghệ An quản lý;

d) Trường Cao đẳng nghề Sông Đà chuyển về Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa 
Bình quản lý;

đ) Trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ Sông Hồng chuyển về Ủy ban 
nhân dân tỉnh Phú Thọ quản lý;

e) Bệnh viện Xây dựng Việt Trì chuyển về Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ 
quản lý;

g) Trung tâm Phục hồi chức năng - Điều trị bệnh nghề nghiệp Đồ Sơn 
chuyển về Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng quản lý;

h) Trung tâm Điều dưỡng - Phục hồi chức năng Sầm Sơn chuyển về Ủy 
ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa quản lý;



3

i) Trung tâm Điều dưỡng - Phục hồi chức năng Cửa Lò chuyển về Ủy ban 
nhân dân tỉnh Nghệ An quản lý;

k) Trung tâm Điều dưỡng - Phục hồi chức năng ngành Xây dựng phía Nam 
chuyển về Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu quản lý.

3. Sáp nhập Viện Quy hoạch xây dựng miền Nam vào Viện Quy hoạch đô 
thị và nông thôn quốc gia.

4. Các đơn vị sự nghiệp công lập tại khoản 1, khoản 2 Điều 2 Quyết định 
này và Viện Quy hoạch xây dựng miền Nam tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cho đến 
khi cơ quan có thẩm quyền hoàn thành việc sáp nhập, chuyển giao, tiếp nhận.

5. Hoàn thành việc sáp nhập, chuyển giao, tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp 
công lập trực thuộc Bộ Xây dựng trước ngày 30 tháng 6 năm 2024.

Điều 3. Trách nhiệm của các bộ, cơ quan

1. Bộ Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Y tế, 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân 
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (nơi có trụ sở của các đơn vị sự 
nghiệp công lập) và các cơ quan có liên quan thực hiện việc chuyển giao 
nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng về Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội và các địa phương để quản lý theo quy 
định pháp luật. 

2. Bộ Tài chính: Phối hợp với Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân các tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương (nơi có trụ sở của các đơn vị sự nghiệp công 
lập) và các cơ quan có liên quan thực hiện việc điều chuyển tài sản của các đơn 
vị sự nghiệp công lập được chuyển giao theo quy định pháp luật về quản lý, sử 
dụng tài sản công.

3. Bộ Nội vụ: Phối hợp với Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương (nơi có trụ sở của các đơn vị sự nghiệp công lập) và 
các cơ quan có liên quan thực hiện việc điều chuyển biên chế viên chức của các 
đơn vị sự nghiệp công lập được chuyển giao theo quy định pháp luật.

4. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương (nơi có trụ sở của các đơn vị sự nghiệp công lập): 

a) Tiếp nhận nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ 
Xây dựng được chuyển giao về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các 
địa phương để quản lý theo quy định; 

b) Phối hợp với Bộ Xây dựng, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính thực hiện việc 
điều chuyển biên chế viên chức, bàn giao tài chính, tài sản, trụ sở của các đơn 
vị sự nghiệp công lập được chuyển giao quản lý theo quy định; 

c) Rà soát, sắp xếp lại, bố trí sử dụng nhà, đất và các tài sản khác theo 
tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định của pháp luật.  



4

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay 
thế Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành danh sách các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ 
Xây dựng.

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ: KGVX, CN, PL, Công báo;
- Lưu: VT, TCCV (3). 

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà


